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POLICE ADMINISTRATION - STATISTICAL HIGH-
LIGHTS - 1981 

FAITS SAILLANTS DE LA STATISTIQUE DE L'ADMINIS-
TRATION POLICIERE - 1981 

Police administration statistics for 1981 
show an increase of 2.1?o in the total number 
of full-time police personnel in Canada from 
66,687 (1980) to 68,079(1981). A similar 
increase was reported in 1980 over the 1979 
figures. The actual number of police offi
cers increased slightly, thereby marginally 
effecting the rate of full-time police offi
cers per 1,000 population. This resulted in 
an increase of one-tenth (0.1) in the rate 
to 2.3 police officers per 1,000 popula
tion. This compares to the previous rate of 
2.2 reflected in Canada in 1979 and 1980 
(Tables 1 and 2). The Yukon and the North
west Territories have the highest number of 
police officers per 1,000 population (A.6 
and 5.3 respectively in 1981). For 1981, the 
Atlantic provinces have the lowest rate of 
police officers per 1,000 population while 
Quebec, Ontario and Saskatchewan are equal 
to or greater than the Canadian rate. 
Manitoba, Alberta and British Columbia have 
rates of police per 1,000 population just 
less than the Canada rate. 

Municipal police forces account for more 
than one-half (53.6?i) of all full-time 
police personnel (Tables 3 and A). There has 
been a slight increase in the number of 
full-time personnel within municipal forces, 
the RCMP, Ontario Provincial Police, and the 
Quebec Police Force from 1979 to 1981. While 
other forces such as Canadian National, 
Canadian Pacific, and National Harbours 
Board have experienced a decline of 6.1?i in 
all full-time police personnel. 

La statistique de 1'administration policifere 
pour 1981 revfele que les effectifs des corps 
policiers ont augmente de 2.1 ?i, passant de 
66,687 en 1980 a 68,079 en 1981. Une hausse 
semblable s'etait produite en 1980 par rappport & 
1979. Le nombre reel d'agents de police a connu 
un leger accroissement, et il en est r^sult^ une 
augmentation minime de un dixifeme (0.1) au taux 
d'agents de police h plein temps pour 1,000 
habitants qui est passe de 2.2 en 1979 et 1980 & 
2.3 (tableaux 1 et 2). Le Yukon et les Terri-
toires du Nord-Ouest comptent le plus d'agents de 
police pour 1,000 habitants (4.6 et 5.3 respec-
tivement en 1981). Pour 1981, les provinces de 
I'Atlantique affichent le taux le plus faible 
d'agents de police pour 1,000 habitants tandis 
que le Quebec, 1'Ontario et la Saskatchewan 
montrent des taux Equivalents ou sup^rieurs au 
taux du Canada, Le Manitoba, 1'Alberta et la 
Colombie-Britannique affichent des taux pour 
1,000 habitants l^gerement inf^rieurs h celui du 
Canada. 

Les services policiers municipaux repr^sentent 
plus de la moitiE (53.6 ?o) du personnel policier 
a plein temps (tableaux 3 et 4) . Le nombre 
d'agents de police & plein temps des services 
mubicipaux, de la G.R.C., de la Police provinci-
ale de 1'Ontario et de la Surety du Quebec a 
enregistrE une ISgere augmentation de 1979 S 
1981. Celui des autres corps policiers, comme 
les services policiers du Canadien National, 
du Canadien Pacifique et du Conseil des ports 
nationaux a accusE une baisse de 6.1 % . 

June 1982 
4-2400-530 

3uin 1982 
4-2400-530 

Publiahed under the authority of the Minister of Supply and Servioee Canada 
StatMcs Canada should Iw ciedited when reproducing or quoting any part of this document 

Publication autoriste par le ministre das Approvislonnefmnts el Services Canada 
Reproduction ou citaUon autorlste sous rteerve d'Indlcation de la source: Statistique Canada 



2 -

Since 19,7?),'/'!the Canada., wide 
ll-time police-officers to pthei 

ratio for 
full-time police-'officers to other full-time 
personnel has declined marginally (Table 
5). There were 4.2 police officers for each 
"other full-time personnel" in 1979, 3.9 in 
1980, and 3.8 in 1981. Provincially, seven 
jurisdictions have reported decreases in the 
ratio of police' officers to other full-time 
personnel over the three years 1979 to 1981 
most noticeably Prince Edward Island (from 
7.1 to 5.3) and Nova Scotia (from 6.9 to 
4.8). Newfoundland, however, increased from 
6.0 to 7.1. In part, as is the case for Nova 
Scotia, the rate fluctuation is due to the 
increase of other full-time personnel. The 
same situation is found in Prince Edward 
Island. 

Other figures for 1981 indicate that 
97.5?o of full-time police officers and 35.1?o 
of other full-time personnel are male (fig. 
2). In 1979, males represented 97.9?o of 
police officers and 34.4?o of other full-time 
personnel. The statistics indicate that 
female participation in actual police duties 
is increasing while a decrease is being 
reported in other full-time personnel func
tions. 

Overall, there has been a shift in the 
type of motor vehicle transport. The number 
of motorcycles has declined by 10.4?i from 
779 in 1979 to 698 in 1981, while other 
motor vehicles such as boats, snowmobiles, 
etc., increased by 17.5?^ from 1,438 to 1,689 
over the same period. In 1981, there were 
14,566 automobiles, up by 4.9?i from the 1979 
figure of 13,887. The total number of vehi
cles rose by 5.3!K to 16,953(1981) from 
16,104(1979). 

Depuis 1979, le rapport 5 I'dchelle du Canada 
des agents de police S plein temps aux autres 
membres du personnel a plein temps a subi une 
baisse minime (tableau 5). II y avait 4.2 agents 
de police centre un "autre membre du personnel h 
plein temps" en 1979; il y en avait 3.9 en 1980 
et 3.8 en 1981. Au niveau provincial, le taux 
d'agents de police aux autres membres du person
nel a plein temps a accusE une baisse dans sept 
provinces et territoires au cours de la p^riode 
allant de 1979 h 1981, surtout a 1'lle-du-Prince-
fdouard, ou le taux est passE de 7.1 h 5.3 et en 
Nouvelle-fcosse ou il est passE de 6.9 S 4.8. A 
Terre-Neuve cependant, il est passe de 6.0 & 
7.1. La fluctuation du taux est en partie attri-
buable, comme c'est' le cas pour la Nouvelle-
fcosse, h 1'accroissement du nombre d'autres 
membres du personnel h plein temps. La meme 
situation se pr^sente h 1'lle-du-Prince-E!douard. 

Les autres chiffres pour 1981 r^velent que 
97.5 % des agents de police & plein temps sont de 
sexe masculin par rapport S 35.1 % chez les 
autres membres du personnel i plein temps (figure 
2). En 1979, ces pourcentages s'^tablissaient a 
97.9 % et 34.4 % respectivement. Selon les sta
tist iques, il y a de plus en plus de femmes qui 
sont agents de police et de moins en moins qui 
comptent parmi les autres membres du personnel S 
plein temps. 

Dans 1'ensemble, une Evolution s'est produite 
dans le pare automobile des corps policiers. Le 
nombre de motocyclettes a diminuE de 10.4 %, 
passant de 779 en 1979 h 698 en 1981 tandis que 
celui de autres vEhicules automobiles comme les 
embarcations, les motoneiges,, etc. a augments de 
17.5 %, passant de 1,438 k 1,689 au cours de la 
meme pEriode. En 1981, il y avait 14,566 automo
biles, soit une hausse de 4.9 % par rapport au 
chiffre de 1979 (13,887). Le nombre total de 
vEhicules a augmente de 5.3 %, passant de 16,104 
en 1979 & 16,953 en 1981. 

The population used to calculate the 
rates for Canada and the provinces are 
census population estimates as of June 1, 
1981. This report is based on data received 
by Statistics Canada from municipal police 
forces, the Royal Canadian Mounted Police, 
Ontario Provincial Police, Quebec Police 
Force, the Canadian National and Canadian 
Pacific Railways Police, the National 
Harbours Board Police, and the New Brunswick 
Highway Patrol, for the calendar year 1981. 
Statistics Canada thanks all participating 
police forces and the Police Information and 
Statistics Committee of the Canadian Asso
ciation of Chiefs of Police, without whose 
co-operation this report would not have been 
possible. 

Les taux pour le Canada et les provinces ont 
it6 calculus & partir des estimations d^mographi-
ques tiroes du recensement du Canada en date du 
isr juin 1981. Le present bulletin est r^digi h 
partir de denotes qu'a regu Statistique Canada 
pour I'annEe 1981 des corps policiers municipaux, 
de la Gendarmerie Royale du Canada, de la Police 
provinciale de 1'Ontario, de la Surety du Quebec, 
des services policiers du Canadien National, du 
Canadien Pacifique et du Conseil des ports natio
naux et de la Patrouille routifere du Nouveau-
Brunswick pour I'annEe civile 1981. Statistique 
Canada tient h remercier les corps policiers 
participants ainsi que le Comity de la police sur 
1'information et la statistique de 1'Association 
canadienne des chefs de police sans qui la redac
tion du present bulletin n'aurait pas 6t4 pos
sible. 

Additional enquiries should be addressed 
to L. Douglas Brown, Chief, Law Enforcement 
Program, Canadian Centre for Justice Statis
tics, Statistics Canada, Ottawa, K1A 0T6, 
((613) 995-0855) 

Pour de plus amples renseignements, veuillez 
communiquer avec M. L. Douglas Brown, chef de 
la statistique policifere. Centre canadien de 
la statistique juridique, Statistique Canada, 
Ottawa, K1A 0T6 ((613) 995-0855), 
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TABLE 1 . Number of Police Personnel, by Type and by Province, 1979-1981 

TABLEAU 1 . Personnel des corps po l ic ie rs , selon le genre et la province, 1979-1981 

Total ful l - t ime personnel Full-time police off icers Other ful l - t ime 
personnel(1) 

Ensemble du personnel b Agents de police S plein Autre personnel S plein 
plein temps temps temps(l) 

Newfoundland - Terre-Neuve 

Prince Edward Island - lle-du-
Prince-Cdouard 

Nova Scotia - Nouvelle-Ecosse 

New Brunswick - Nouveau-Brunswick 

Quebec 

Ontario 

Manitoba 

Saskatchewan 

Alberta 

British Columbia - Colombie-Britan
nique 

Yukon and Northwest Territories -
Yukon et Territoires du Nord-Guest 

CANADA 

1979 

1 ,055 

210 

1,636 

1,422 

17,925 

25,117 

2,570 

2,790 

5,A18 

6,722 

368 

65,233 

1980 

1,063 

219 

1,633 

^,l^6^ 

18,067 

25,972 

2,612 

3,390 

5,020 

6,864 

380 

66,687 

1981 

1,072 

227 

1,754 

1,498 

17,882 

26,516 

2,687 

3,342 

5,613 

7,108 

380 

68,079 

1979 

904 

184 

1,429 

1,241 

14,855 

19,789 

2,186 

2,154 

4,437 

5,159 

308 

52,646 

1980 

873 

193 

1,411 

1,270 

14,947 

19,879 

2,212 

2,673 

3,977 

5,237 

314 

52,986 

1981 

939 

191 

1,451 

1,285 

14,876 

19,995 

2,256 

2,670 

4,455 

5,462 

317 

53,897 

1979 

151 

26 

207 

181 

3,070 

5,328 

384 

636 

981 

1,563 

60 

12,587 

1980 

190 

26 

222 

197 

3,120 

6,093 

400 

717 

1,043 

1,627 

66 

13,701 

1981 

133 

36 

303 

213 

3,006 

6,521 

431 

672 

1,158 

1,646 

63 

14,182 

(1) Y compris les cadets. 

TABLE 2. Rate of Full-time Police Officers per 1,000 Population,(1) by Province, 1979-1981 

TABLEAU 2. .Taux d'agents de police h plein tempsd) pour 1,000 habitants selon la province, 1979-1981 

Newfoundland - Terre-Neuve 

Prince Edward Island - Ile-du-
Prince-Edouard 

Nova Scotia - Nouvelle-Ccosse 

New Brunswick - Nouveau-Brunswi 

Quebec 

Ontario 

ck 

1979 

1.6 

1.5 

1.7 

1.8 

2.4 

2.3 

1980 

1.5 

1.6 

1.7 

1.8 

2.4 

2.3 

1981 

1.6 

1.5 

1.7 

1.8 

2.4 

2.3 

Manitoba 

Saskatchewan 

Alberta 

British Columbia - Colombie-
Britannique 

Yukon and Northwest Territories -
Yukon et Territoires du Nbrd-
Ouest 

CANADA 

1979 

2.1 

2.3 

2.2 

2.0 

4.8 

2.2 

1980 

2.2 

2.8 

1.9 

2.0 

4.9 

2,2 

1981 

2.2 

2.8 

2.1 

2.1 

4.9 

2.3 

(1) Sans les cadets. 



TABLE 3. Number of Police Personnel, by Type of Police For€» and by Province, 1979-1981 

TABLEAU 3. Personnel des corps policiers selon le genre de corps policier et la province, 1979-1981 

Type of police force 

Genre de corps policiers 

Type of police force 

Genre de corps policiers 

Newfoundland - Terre-Neuve: 

Municipal police - Corps policiers 
[Runicipaux 

RCMP - GRC: 
Municipal contract - Contrat municipal 
Not municipal contract - Contrat non-

municipal 

Otherd) - Autresd) 

Municipal police 
municipaux 

Corps policiers 

RCMP - GRC: 
67 66 5ft Municipal contract - Contrat municipal 

Not municipal contract - Contrat non-
73A 730 749 municipal 

3 3 3 Gther(l) - Autres(l) 

1,268 

193 

1,108 

1 

1,285 

197 

1,129 

1 

1,361 

196 

1,129 

1 

Prince Edward Island - lle-de-Prince-
fdouard: 

Municipal police - Corps policiers 
municipaux 

RCMP - GRC: 
Municipal contract - Contrat municipal 
Not municipal contract - Contrat non-

municipal 

Gther(l) - AutresCD 

13 

13ft 

13 

IftO 

Saskatchewan: 

Municipal police 
municipaux 

Corps policiers 

RCMP - GRC: 
Municipal contract - Contrst municipal 
Not municipal contract - Contrat non-

municipal 

Other(l) - Autresd) 

229 

1,610 

1,036 1,02ft 

232 2ft3 

2,122 2,075 

Nova Scotia - Nouvelle-fcosse: 

Municipal police - Corps policiers 
municipaux 

RCMP - GRC: 

Municipal contract - Contrat minicipal 
Not municipal contract - Contrat non-

municipal 

Otherd) - Autresd) 

60 

769 

26 

66 

752 

25 

Municipal police 

municipaux 
Corps policiers 

RCMP - GRC: 
Municipal contract - Contrat municipal 
Not municipal contract - Contrat non-

municipal 

Otherd) - AutresCD 

2,762 

520 

2,136 

2,910 3,1ft3 

579 6ft0 

1,531 1,830 

New Brunswick - Nouveau-Brunswick: 

Municipal poIice(2) - Corps policiers 
municipaux(2) 

RCMP - GRC: 
Municipal contract - Contrat municipal 
Not municipal contract - Contrat non-

municipal 

Otherd) - Autresd) 

84 

638 

36 

86 

637 

33 

87 

637 

32 

British Coluntiia - Colootjie-Britannique: 

Municipal police - Corps policiers 
municipaux 

RCMP - GRC: 
Municipal contract - Contrat municipal 
Not municipal contract - Contrat non-

municipal 

Otherd) - Autresd) 

2,oaA 

2,168 

2,510 

10 

2,061 

2,219 

2,549 

35 

2,135 

2,320 

2,618 

35 

Quebec: 

Municipal police - Corps policiers 
municipaux 10,977 11,023 10,864 

RCMP - GRC: 
Municipal contract - Contrat municipal _ _ -
Not municipal contract - Contrat non-

municipal 1,070 1,047 1,077 

QPF - SQ 5,461 5,582 5,544 

Otherd) - Autresd) 417 415 397 

Municipal police - Corps policiers 
municipaux 15,369 15,596 15,997 

RCMP - GRC: 
Municipal contract - Contrat municipal 
Not municipal contract - Contrat non-

municipal 3,877 4,503 4,630 

OPP - PPO 5,226 5,247 5,285 

Otherd) - Autresd) 645 626 604 

Yukon and NorthMesfc Territories - Yukon 
et Territoires du Nord-Ouest: 

Municipal police - Corps policiers 
municipaux 

RCMP - GRC: 
Municipal contract - Contrat municipal 
Not municipal contract - Contrat non-

municipal 

Otherd) 

CANADA: 

Autresd) 

Municipal police - Corps policiers 
municipaux(2) 

RCMP - GRC: 
Municipal contract - Contrat municipal 
Not municipal contract - Contrat non-

municipal 

QPr • 

OPP 

SO 

PPO 

Otherd) - Autresd) 

35,742 36,457 

3,334 

14,954 

5,461 

5,226 

1,168 

3,458 

15,520 

5,582 

5,247 

1,138 

3,622 

16,074 

5,544 

5,285 

1,097 

(1) This includes the Canadian National Railway police, Canadian Pacific Railway police, and the National Harbours Board police. 
(1) Y compris le service policier du Canadien National, du Canadian Pacifique et du Conseil des ports nationaux. 
(2) This includes the New Brunswick Highway Patrol in 1980 and 1981. 
(2) Y compris le service policier de la Patrouille routifere du Nouveau-Brunswick. 
Abbreviations: RCMP, Royal Canadian Mounted Police; OPP, Ontario Provincial Police; QPF, Quebec Police force. 
Abr^viations: GRC; Gendarmerie royale du Canada, PPO; Police provinciale de I'Ontario et SQ; SQret^ du Quebec. 



TABLE 4. Type of Police Personnel, by Type of Force, Canada, 1979-1981 

TABLEAU 4, Genre de personnel des corps policiers selon le genre de corps policier, Canada, 1979-1981 

Type of Police Force 

Genre de corps policiers 

Total full-time 
personnel 

Ensemble du personnel 
h plein temps 

Full-time police 
officers 

Agents de police h 
plein temps 

Other full-time 
personnel(1) 

Autre personnel 6 plein 
tempsd) 

Municipal police - Corps policiers 
municipaux 

RCMP - GRC: 
Municipal contract - Contract municipal 
Not municipal contract - Contrat non 
municipal 

OPP - PPO 

QPF - SQ 

Canadian National police - Service 
policier du Canadien National 

Canadian Pacific police - Service 
policier du Canadien Pacifique 

National Harbours Board police -
Service policier du Conseil des ports 
nationaux 

1979 

35,090 

3,334 

14,954 

5,226 

5,461 

456 

424 

288 

1980 

35,742 

3,458 

15,520 

5,247 

5,582 

451 

423 

264 

1981 

36,457 

3,622 

16,074 

5,285 

5,544 

446 

399 

252 

1979 

29,164 

2,618 

11,403 

4,050 

4,445 

431 

322 

213 

1980 

29,493 

2,710 

11,169 

4,064 

4,585 

427 

334 

204 

1981 

29,888 

2,800 

11,617 

4,094 

4,571 

422 

311 

194 

1979 

5,926 

716 

3,551 

1,176 

1,016 

25 

102 

75 

1980 

6,249 

748 

4,351 

1,183 

997 

24 

89 

60 

1981 

6,569 

822 

4,457 

1,191 

973 

24 

88 

58 

CD Includes police cadets. 
(1) Y compris les cadets 

TABLE 5. Ratio of Police Officers to Other Full-time Personnel,(1) by Province, '1979-1981 

TABLEAU 5. Rapport des agents de police au personnel II plein temps autre que les agents(l), selon la province, 1979-1981 

1979 1980 1981 1979 1980 1981 

Newfoundland - Terre-Neuve 6.0 4.6 7.1 

Prince Edward Island - Ile-du-

Prince-Cdouard 7.1 7.4 5.3 

Nova Scotia - Nouvelle-Ecosse 6.9 6.4 4.8 

New Brunswick - Nouveau-Brunswick 6.9 6.4 6.0 

Quebec 4.8 4.8 4.9 

Ontario 3.7 3.3 3.1 

Manitoba 

Saskatchewan 

Alberta 

British Columbia - Colombie-
Britannique 

Yukon and Northwest Territories 
Yukon et territoires du Nord-
Ouest 

CANADA 

5.7 

3.4 

4.5 

5.5 

3.7 

3.8 

5.2 

4.0 

3.8 

3.3 

5.1 

4.2 

3.2 

4.8 

3.9 

3.3 

5.0 

3,8 

(1) The ratio is X: 1. For example, there were 3.8 police officers for each "other full-time personnel" in Canada in 1981. 
(1) Le rapport est de X contre 1. Par example, il y avait 3.8 agents de police pour un autre membre du personnel & plein temps 

au Canada en 1981. 
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FIGURE 2. TOTAL FULL-TIME PERSONNEL BT SEX 
ENSEMBLE DU PERSONNEL A PLEIN TEMPS SALON LE SEXE 

1981 

Cadets 
Cadets 

Total 378 

Females 
Femmes 

8,961 

Other Pull—time Employees 
Autres Employes a Plein Temps 

Total 13,804 

Males 
Hommes 

4.843 

Males Females 
Hommes Femmes 

339 \ / 39' 

Females 
Femmes 

1,348 

Police 
Agents tie Police 

Total 53.897 

Males 
Hommes 

52,549 

Police / Agents de Police 
Male 97.5% Homme 

Female 2.5% Femzne 

Other F u l l - t i m e Employees / Autres Employes a. Plein Temps 
Male 35.1% Homme 

Female 64.9% Femme 

Cadets / Cadets 
Male 89,7% Homme 

Female 10,3% Femme 

'Too small to represent graphically 
Trap petit pour figurer sur le graphique. 
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